 Los medios o canales por donde se recibió las PQRDSF. 

 Los tiempos transcurridos de respuesta, desde el momento del registro de las 
mismas. 

 Las PQRSDF radicadas por servicio. 

 Medios de recepción de PQRSDF. 

3.1. Número de PQRDSF por mes 

En total se recibieron mil seiscientas setenta y siete (1.677) PQRDSF en el período 
comprendido entre el 1 de Julio al 31 de Diciembre de 2024. 

3.2.- Clasificación de las PQRDSF 

Las mil seiscientas setenta y siete (1.677) PQRDSF recibidas, están clasificadas así: 

Tabla No.1 Clasificación PQRDSF 

TIPO DE SOLICITUD % CANTIDAD 

Queja 2% 35 

Sugerencia 57% 954 

Peticiones 21% 347 

Felicitaciones 20% 341 

TOTAL 100% 1677 

Grafica N°1 Representación porcentual por Tipología

[...]

Superintendencia de Salud 22% 8 

Verbales 0% 0 

Otros medios 0% 0 

TOTAL 97% 35 

Grafica N° 12 Representación porcentual de los medios por el cual se 
radican las quejas 

3.4. Análisis de Seguimiento de Sugerencias 

En total se recibieron novecientas cincuenta y cuatro (954) sugerencias en el período 
comprendido entre el 1 de Julio al 31 de Diciembre de 2024. 

3.4.1.- Clasificación de las Sugerencia por mes 

Tabla No.8 Clasificación de Sugerencias por Mes 

MES % CANTIDAD 

Julio 14% 135 

Agosto 18% 168 

Septiembre 16% 155

[...]

 En el área de terapia el 100% de las quejas fue lentitud en los procesos. 

 La EPS que radico más quejas fueron Nueva EPS con un 34%, Caja Copi 
20% y con 14% Dusakawi. 

 El medio de radicación fueron con un 75% escrita y unos 22% radicadas 
ante la Superintendencia de Salud. 

o De las novecientas cincuenta y cuatro (954) sugerencias radicadas en 

institución en esta vigencia evaluada: 
 El mes en que más se radicaron fue en diciembre con un 19%, seguido de 

agosto y noviembre con 18% cada uno. 
 El área a la cual se le hicieron más sugerencia fue consulta externa con un